
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 201/2018 – 29 de Novembro de 2018 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAILSON MACHADO BRANDÃO 2010142 CCAAB/NUGTESP 23/11/2018 23007.00029517/2018-67 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAILSON MACHADO BRANDÃO 2010142 CCAAB/NUGTESP 19/11/2018 23007.00029517/2018-67 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 COTEC/NUGSI 16/11/2018 671,25 5 SÃO FELIX x CDA 23007.00028939/2018-56 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LEILA SELLES SILVA LIMA 1761308 PROAD/CLC 22/11/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00029399/2018-52 DEFERIDO 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 1756209 PPGCI/CCI 11/11/2018 DOUTORADO DIRETA 23007.00028493/2018-70 DEFERIDO 

NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA 1661315 CCS/NUBIBS 10/11/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00028485/2018-92 DEFERIDO 

PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA 0140340 CIMAM/NUMAM 13/11/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00028567/2018-12 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAILSON MACHADO BRANDÃO 2010142 CCAAB/NUGTESP 23/11/2018 23007.00029517/2018-67 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 201/2018 – 29 de Novembro de 2018 
 

2/5 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROGER HONORATO PIVA 3077065 CETENS 19/11/2018 23007.00028999/2018-85 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.136, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Alterar a Portaria 736/2017, com efeitos a partir de 
01/01/2019, referente à designação de servidores para atua-
rem como gestores do contrato Nº 19/2017, firmado entre a 
UFRB e a empresa STARVIG VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA 
ME, CPNJ: 05.654.919/0001-12, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços vigilância no Campus de 
Cruz das Almas/BA, passando a vigorar com a seguinte compo-
sição: 
 
Gestor titular: Anderson Alves Ribeiro – SIAPE Nº 2399163 
Gestor suplente: Joice Bruna das Graças Gonçalves – SIAPE Nº 
2261567  
 
EQUIPE DE APOIO: 
CCAAB - Erivaldo de Jesus da Silva – SIAPE Nº 2652969 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.137, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
Alterar a Portaria 1.076/2017, com efeitos a partir de 
01/01/2019, referente à designação de servidores para atua-
rem como gestores do contrato Nº 04/2016, firmado entre a 
UFRB e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LT-
DA, CPNJ: 00.482.840/0001-38, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza dos Pavilhões 
de Aulas, Campus de Cruz das Almas/BA, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 
 
Gestor titular: Jossaniel da Silva Carneiro – SIAPE Nº 1661205 
Gestor suplente: Fernando da Silva Santos – SIAPE Nº 2756541  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.138, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Alterar a Portaria nº 500/2018, com efeitos a partir de 
01/01/2019, referente à designação de servidores para atua-
rem como gestores do contrato Nº 11/2016, celebrado entre a 
UFRB e a Empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA, 

CNPJ: 00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de limpeza – 
Unidades Acadêmicas e Administrativas – Cruz das Almas, 
passando a vigorar com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Anderson Alves Ribeiro, SIAPE Nº 2399163; 
Gestor Suplente: Joice Bruna das graças Gonçalves, SIAPE Nº 
2261567. 
 
EQUIPE DE APOIO: 
CETEC – Fernando da Silva Santos, SIAPE Nº 2756541; 
CCAAB – Nilo Carlos Bandeira Nicácio Honda, SIAPE Nº 
2260644; 
RU – André Silva Lima, SIAPE Nº 1756148. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.139, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Alterar a Portaria nº 883/2018, com efeitos a partir de 
01/01/2019, referente à designação de servidores para atua-
rem como gestores do contrato Nº 16/2018, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Gradual Serviços e Empreendimentos - EPP / 
CNPJ: 07.918.010/0001-50, cujo objeto é a prestação de servi-
ço de apoio administrativo no âmbito das áreas acadêmica e 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 201/2018 – 29 de Novembro de 2018 
 

3/5 

administrativa, do Campus de Cruz das Almas, passando a 
vigorar com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Leandro Barreto de Souza - SIAPE 1749843; 
Gestor Suplente: Anderson Alves Ribeiro – SIAPE 2399163. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.140, DE 26 DE OVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Alterar a Portaria nº 459/2018, com efeitos a partir de 
01/01/2019, referente à designação de servidores para atua-
rem como gestores do contrato Nº 17/2015, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Imaster Serviços de Limpeza LTDA, CNPJ: 
19.048.341/0001-65, cujo objeto é a contratação de empresa 
para condução de Veículos Oficiais, passando a vigorar com a 
seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Joice Bruna das Graças Gonçalves - SIAPE Nº 
1749843; 
Gestor Suplente: Pâmela Moura da Rocha Almeida - SIAPE Nº 
2996058. 
 
EQUIPE DE APOIO: 
CFP: Tharisa Souza Almeida,   SIAPE: 2268649 
CAHL: Leonardo de Freitas Neto,   SIAPE: 1752875 
CETEC: Jadmilson da Cruz Dias,   SIAPE: 1753005 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves,  SIAPE: 1753165 
CCS: Vilma Coelho Almeida,   SIAPE: 1836984 
CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel,  SIAPE: 
1757910 

CECULT: Winnie Mali Sampaio Lima,  SIAPE: 2142201 
ASSEPE: Florisvaldo dos Santos,   SIAPE: 282264 
VICE-REITORIA: Eliana Santos de Souza,  SIAPE: 1526112 
PROEXT: Marluci Barboza Moreira,  SIAPE: 2257470 
PROPAAE: André Silva Lima,   SIAPE: 1756148 
SIPEF: Gabriel Silva Ferreira,   SIAPE: 2164076 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.141, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
  
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 242, de 04 de abril de 
2018. 

 
Art. 2º Nomear, a partir de 01 de dezembro de 2018, o profes-
sor Gilson Bispo de Jesus, matrícula SIAPE nº 1194527, para 
atuar como Coordenador do Programa Institucional de Bolsa 
de Iniciação à Docência (PIBID) da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia, para os fins do Edital CAPES nº 07/2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 1.144 - Conceder progressão à professora Caroline Morais 
Batista Cerqueira, matrícula SIAPE nº 1156536, lotada no Cen-
tro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
classe A, com denominação de professor assistente A, do nível 
I para nível II, com vigência a partir de 05 de janeiro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00027686/2018-34. 
 
Nº 1.145 - Conceder progressão ao professor Renê Medeiros 
de Souza, matrícula SIAPE nº 1614852, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto, do 
nível III para nível IV, com vigência a partir de 08 de outubro de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00028263/2018-72. 
 
Nº 1.146 - Conceder progressão ao professor Adson Mota 
Rocha, matrícula SIAPE nº 1364750, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto, do nível 
II para nível III, com vigência a partir de 03 de outubro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00028277/2018-82. 
 
Nº 1.147 - Conceder progressão ao professor Adilson Brito de 
Arruda Filho, matrícula SIAPE nº 1496556, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe B, professor assistente, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 11 de outubro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00028276/2018-12. 
 
Nº 1.148 - Conceder progressão ao professor Sivanildo da Silva 
Borges, matrícula SIAPE nº 1551411, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, classe D, professor associado, do 
nível II para nível III, com vigência a partir de 27 de setembro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00028439/2018-73. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 201/2018 – 29 de Novembro de 2018 
 

4/5 

 
Nº 1.149 - Conceder progressão à professora Maselia Fernan-
des de Magalhães, matrícula SIAPE nº 1196911, lotada no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, professor auxi-
liar, do nível I para nível II, com vigência a partir de 08 de mar-
ço de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00028482/2018-76. 
 
Nº 1.150 - Conceder progressão ao professor Fúlvio Borges 
Miguel, matrícula SIAPE nº 1413466, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe D, professor associado, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 13 de setembro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00023183/2018-74. 
 
Nº 1.151 - Conceder progressão ao professor Willian Tito Maia 
Santos, matrícula SIAPE nº 1757435, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I para nível 
II, com vigência a partir de 19 de maio de 2017, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024668/2018-40. 
 
Nº 1.152 - Conceder progressão ao professor Roberval Passos 
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1466165, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, classe D, professor associado, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 20 de agosto de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00022828/2018-56. 
 
Nº 1.153 - Conceder progressão ao professor André Mário 
Mendes da Silva, matrícula SIAPE nº 1424176, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I 
para nível II, com vigência a partir de 24 de maio de 2017, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00027918/2018-75. 

 
Nº 1.154 - Conceder progressão à professora Fernanda de 
Freitas Virgínio Nunes, matrícula SIAPE nº 1542424, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 13 de setembro de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00027731/2018-80. 
 
Nº 1.155 - Conceder progressão à professora Ana Lúcia More-
no Amor, matrícula SIAPE nº 1345024, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível II para 
nível III, com vigência a partir de 03 de setembro de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00028932/2018-51. 
 
Nº 1.156 - Conceder progressão à professora Adriana Cristina 
Boulhoca Suehiro Franco, matrícula SIAPE nº 1653054, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, classe D, professor associado, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 02 de outubro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00024990/2018-76. 
 
Nº 1.157 - Conceder progressão à professora Silvana Batista 
Gaino, matrícula SIAPE nº 1646958, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível II para nível 
III, com vigência a partir de 19 de maio de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027903/2018-92. 
 
Nº 1.158 - Conceder progressão à professora Cristiane Ajnamei 
dos Santos Alfaya, matrícula SIAPE nº 1561165, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, classe D, professor associado, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 09 de agosto de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00020102/2018-35. 

 
Nº 1.159 - Conceder progressão à professora Fabiana Lopes de 
Paula, matrícula SIAPE nº 1517602, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível II para nível 
III, com vigência a partir de 09 de setembro de 2018, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00024598/2018-87. 
 
Nº 1.160 - Conceder progressão à professora Adriana Lourenço 
Lopes, matrícula SIAPE nº 1633414, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe D, professor associado, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 2018, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00018280/2018-50. 
 
Nº 1.161 - Conceder progressão ao professor Clair Rogério da 
Cruz, matrícula SIAPE nº 395345, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associa-
do, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 12 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00027966/2018-40. 
 
Nº 1.162 - Conceder progressão ao professor Ricardo Franco 
Cunha Moreira, matrícula SIAPE nº 1641749, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 
30 de setembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00027963/2018-
24. 
 
Nº 1.163 - Conceder progressão ao professor Tales Miler Soa-
res, matrícula SIAPE nº 1720117, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto, 
do nível I para o nível II, com vigência a partir de 05 de agosto 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 201/2018 – 29 de Novembro de 2018 
 

5/5 

de 2011, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00027949/2018-14. 
 
Nº 1.164 - Conceder progressão à professora Franceli da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1552735, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associado, 
do nível II para o nível III, com vigência a partir de 10 de outu-
bro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00027951/2018-57. 
 
Nº 1.165 - Conceder progressão à professora Cecília Dominical 
Poy, matrícula SIAPE nº 1649092, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associa-
do, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 21 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00027955/2018-46. 
 
Nº 1.166 - Conceder progressão à professora Gislaine Marcoli-
no Guidelli, matrícula SIAPE nº 1651060, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto, do nível III para o nível IV, com vigência a partir de 22 
de agosto de 2014, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00027967/2018-13. 
 
Nº 1.167 - Conceder progressão à professora Geovana da Paz 
Monteiro, matrícula SIAPE nº 1489537, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto, do nível 
II para o nível III, com vigência a partir de 13 de junho de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00023304/2018-08. 
 
Nº 1.168 - Conceder progressão à professora Joelma Cerqueira 
Fadigas, matrícula SIAPE nº 1308736, lotada no Centro de Ci-
ências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe B, 
professor assistente, do nível I para o nível II, com vigência a 

partir de 12 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027436/2018-91. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.169 - Conceder promoção ao professor Neilton da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1567525, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
B, professor assistente nível II, para a classe C, professor adjun-
to nível I, com vigência a partir de 25 de janeiro de 2016, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00027970/2018-29. 
 
Nº 1.170 - Conceder promoção ao professor Joselito Nunes 
Costa, matrícula SIAPE nº287769, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
D, professor associado nível IV, para a classe E, professor titu-
lar, com vigência a partir de 20 de março de 2017, em virtude 
de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, confor-
me o Processo nº 23007.00027945/2018-25. 
 
Nº 1.171 - Conceder promoção à professora Patrícia Figueiredo 
Marques, matrícula SIAPE nº 1343648, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe B, professor 

assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, 
com vigência a partir de 07 de maio de 2016, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.00019213/2018-79. 
 
Nº 1.172 - Conceder promoção à professora Hilda Costa dos 
Santos Talma, matrícula SIAPE nº1278049, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associ-
ado nível I, com vigência a partir de 23 de setembro de 2018, 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.00024124/2018-81. 
 
Nº 1.173 - Conceder promoção ao professor Elias Santiago de 
Assis, matrícula SIAPE nº 1465551, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores desta Universidade, da classe B, professor 
assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, 
com vigência a partir de 01 de janeiro de 2015, em virtude de 
ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.00021632/2018-47. 
 
Nº 1.174 - Conceder promoção à professora Jacqueline Ramos 
Machado Braga, matrícula SIAPE nº 1334513, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universida-
de, da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, 
professor associado nível I, com vigência a partir de 09 de a-
gosto de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação ne-
cessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00027960/2018-08. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


